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مقدمه
مواجه  ادبیات مدیریتی  واژه های مبهم و چندمعنایی در  با  مدیران همواره 
از  بهره گیری مؤثرتر  و  بهتر  واژه ها می تواند در شناخت  این  تبیین  هستند 
مباحث نظری سودمند باشد. تفکّر استراتژیک از این واژه هاست و این واژه 

خود گرفتار چند تعبیری و چندگونه نگری است. 
استراتژیک  مدیریت  بحث  در  گذشته  دهه ی  در  استراتژیک  تفکّر  موضوع 
اهمیت  به  بسیاری  تحقیقات  همچنین  است.  قرارگرفته  توجه  مورد  بسیار 

قابلیت تفکّر استراتژیک برای مدیران اشاره کرده اند.
دارای عملکرد  اصلی رهبران  قابلیت  از دو  به عنوان یکی  استراتژیک  تفکّر   

برجسته برشمرده شده است. 
در این کتاب بررسی ضرورت تفکّر استراتژیک و مزیت ها ،ماهیت و کارکردهای 
آن برای این شیوه تفکّر تشریح می شود و امید دارم دیدگاهی اثربخش در 

مدیران ایجاد کند.
مهدی مهدوی پور  
تابستان 96
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مفاهیم اولیه
تفکّر استراتژیک طرح ریزي اقدامات بر اساس یادگیري جدید هست؛ 
تفکّر استراتژیک یک فرایند سنتز ذهني است که از طریق  به عبارت دیگر 
خلاقیت، دور نمایه یکپارچه اي از کسب وکار را در ذهن ایجاد مي کند درواقع 
می توان این گونه تعریف کرد که تفکّر استراتژیک رویکردي است که چارچوب 

نگرشي ارزشمندي را مي آفریند و مفاهیم اثربخشی را عرضه می کند.
 تفکّر استراتژیک مدیر را قادر می سازد تا بفهمد چه عواملی در دستیابی به 
اهداف موردنظر مؤثر است و کدام یک مؤثر نیست و چرا و چگونه عوامل مؤثر 
غیرمادی سازمان  و  مادی  منابع  این تشخیص، صرف  بدون  اثر می گذارند. 

برای دستیابی به موفقیت بی حاصل خواهد بود.
مفهوم مدیریت استراتژیک طی دو دهه اخیر بیش ازپیش موردتوجه متصدیان 
و دانشمندان مدیریت قرارگرفته است. منظور از مدیریت استراتژیک آن است 
که مدیران ترتیبی اتخاذ کنند که بین سازمان و محیط در حال تغییر حداکثر 
استراتژیک  مدیریت  به عبارت دیگر  باشد.  داشته  وجود  هماهنگی  و  تناسب 
برای تطبیق سازمان در بلندمدت با محیط و پاسخ گویی به آن، سیاست ها، 

خطی مشی ها و بینش و نگرش خود را شکل می دهند.
 در این مدیریت تحلیل محیط درونی و بیرونی، تنظیم استراتژی یا برنامه ریزی 
استراتژیک، اجرای استراتژی و کنترل و ارزشیابی استراتژی انجام می شود؛ 
بنابراین این مدیریت موضوعاتی چون برنامه ریزی بلندمدت و استراتژی های 
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تشخیص  سازمانی،  دنیای  در  استراتژی  از  هدف  برمی گیرد.  در  را  اصلی 
فرصت هاي اصلي و تمرکز منابع سازمان در جهت تحقق منافع نهفته در 
آن است؛ اما می توان بیان نمود که هدف اساسي مدیریت استراتژیک خلق 
قابلیت استراتژیک از طریق تضمین این نکته است که سازمان از کارکنان 
رقابتي  مزیت  به  دستیابي  راستاي  در  تلاش  براي  باانگیزه  و  متعهد  ماهر، 
پایدار برخوردار است. هدف از این مدیریت، ایجاد حس هدفمند و جهت دار 

بودن در محیط های پرتلاطم است.
در یک نگرش تکمیلي تفکّر استراتژیک یک تصویر بزرگ و یکپارچه از 
محیط را در ذهن ایجاد می کند درحالی که مدیریت استراتژیک با تمرکز بر 
جزئیات کار، داده هاي دقیق براي تبیین و پیاده سازی استراتژي را فراهم 
استراتژیک جهت گیری مناسب براي سازمان را مشخص  تفکّر  می سازد. 
مي کند و مدیریت استراتژیک به حرکت سازمان در راستاي مشخص شده 

کمک مي کند. 
را  استراتژیک  فکر  طراحی شده  خوب  که  استراتژیک  مدیریت  سامانه  یک 
شناسایی  باهدف  که  تحقیقی  نتایج  اساس  بر  می سازد.  آسان  سازمان  در 
مهارت های مدیریتی موردنیاز برای کشورهای آسیایی انجام شده است، تفکّر 
یا دومین مهارت  اولین  از سوی تمامی پاسخ دهندگان به عنوان  استراتژیک 

موردنیاز برای بهبود عملکرد مدیران شناسایی شده است.
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پنج عامل به عنوان مشخصه هاي تفکّر استراتژیک شامل این موارد می باشند:
1- دیدگاه سیستمی که در آن متفکّر استراتژیک داراي نوعی مدل ذهنی از 
سیستم کامل خلق ارزش از ابتدا تا انتهاست و وابستگی های درون زنجیره 

ارزش را درک می کند.
2 - تمرکز بر قصد و نیت استراتژیک که سازمان در بلندمدت به آن دست 

یابد )جهت کلی حرکت سازمان(.
3- فرصت طلبی هوشمندانه: باز بودن نسبت به تجربه جدیدی که به ما اجازه 
با محیط در حال تغییر  از استراتژی هاي مختلفی که ممکن است  می دهد 

سازمان، تناسب بیشتري دارد کسب مزیت کنیم.
بین  بلکه شکاف  نیست  آینده نگر  استراتژي صرفاً  زمان:  در طول  تفکّر   -4
نگاه  نیز  گذشته  به  اما  می زند  گره  هم  به  را  آینده  نیت  و  موجود  واقعیت 
استراتژیک  تفکّر  آینده  به  آن  اتصال  و  حال  به  گذشته  پیوند  با  می کند. 

همیشه تفکّر در زمان است. 
5- تفکّر فرضیه محور: در تفکّر استراتژیک مانند »شیوه علمی« خلق فرضیه 

و آزمون فرضیه به عنوان فعالیت های محوري هستند.
روشن است که با گسترش و توسعه سازمان ها و حرکت از محیط باثبات به 
باید  و  از عملیات روزمره و کوتاه مدت دور می شوند  محیط متغیر، مدیران 
به شکل دادن به رفتار دیگران در جهت اهداف سازمان و رسیدن به نتایج 
مطلوب بیندیشند. به عبارت دیگر امروزه مدیران به سؤالات اساسي یا مبنایي 
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یا بلندمدت سازمان، چه در زمینه تدوین استراتژي و چه در زمینه اجرا و 
ارزشیابي آن پاسخ می دهند و این همانا به کمک برنامه ریزي استراتژیک و 
اعمال مدیریت استراتژیک امکان پذیر می باشد. داشتن مدیرانی با قدرت تفکّر 
استراتژیک امروزه از نیازهای اساسی سازمان هایی است که در میدان رقابت 

در تلاش برای متمایز ماندن و پیشرفت هستند.
 همین نیاز ما را به سمتی سوق می دهد که از خود بپرسیم چگونه می توان چنین 
مدیران مناسبی را که دارای ذهنی بازو واگرا و دارای مهارت تفکّر استراتژیک 
هستند را شناسایی کرد و در رأس امور گذاشت تا سازمان ها را در قرار گرفتن در 

مسیری درست و رو به رشد و همراه با موفقیت یاری رسانند. 
هر  در  حساس  و  اجتماعی  سازمان های  از  یکی  آموزش وپرورش  سازمان 
ایفا می کند.  تعلیم و تربیت جامعه   جامعه ای می باشد که نقش بسزایی در 
به کارگیری مدیریت استراتژیک در این سازمان باعث نیل به اهداف والای آن 
می گردد. دراین بین استفاده از تفکّر استراتژیک و شناسایی عوامل مؤثر بر آن 

باعث دستیابی سریع تر و بهتر به این اهداف می گردد.
استراتژي

تعـاریف  ایـن  از  تعاریف متعددي ذکرشده است و هـر یـک  استراتژي  براي 
ابعـادي از مفـاهیم استراتژي را موردتوجه قرار داده است. 

براي مثال،دایرة  المعارف بریتانیکا استراتژي را از دیـد نظامی با تعبیر »هنر 
برنامه ریزي و هدایت عملیات« معرفی کرده و براي تمـایز سـاختن آن بـا تاکتیک 


